
L'Estensore: 

Proposta N.

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

Parere

Il Direttore 
Amministrativo

La Direttrice
 Generale 

Dott.ssa Maria Grazia Furnari 

Il Segretario verbalizzante

 OGGETTO:

La Direttrice Generale dell’AOUP “Paolo Giaccone” di 
Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con 
D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario
verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di
seguito riportata.

Del

Allegati:

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente.

Parere 

Il Direttore 
Sanitario

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

Data imputazione spesa 

Imputazioni di spesaNumero imputazione spesa



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

IL  DIRETTORE  DELL’UOC RISORSE UMANE

Dott. Vincenzo Manzella

ATTESO che l’art. 15 nonies del D. Lgs. n. 502/92, così come modificato dall’art. 22 comma 
1,2 e 3 della legge n.183 del 04.11.2020 che prevede la possibilità “per i dirigenti 
medici e del ruolo sanitario del SSN……..in servizio al 31.12.2020……..il limite 
massimo d’età per il collocamento a riposo….….è stabilito al compimento del 
sessantacinquesimo anno d’età, ovvero, su istanza dell’interessato, al maturare del 
quarantesimo anno di servizio effettivo. In ogni caso, il limite massimo di 
permanenza non può dar luogo ad un aumento del numero dei dirigenti”;

VISTA la circolare n. 2 del Dipartimento della funzione Pubblica dell’08.03.2012 in materia 
di trattamento pensionistico;

PREMESSO CHE Il dirigente medico Dott.ssa Di Marco Annunziata, in servizio presso la U.O.S.D. di 
Pronto Soccorso con O.B.I., raggiungerà il requisito anagrafico previsto per il 
collocamento a riposo d’ufficio stabilito dall’art.24, comma 6, lettera c e comma 12 
del D.L. 201/2011 convertito in legge 22/12/2011 n. 214 in anni 67, in data 
01.01.2027;

VISTA la delibera n. 90 del 31.01.2025 avente ad oggetto: “Adozione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione dell’AOUP Policlinico Paolo Giaccone di 
Palermo 2025-2027”;

CONSIDERATO CHE con istanza prot. n. 46442 del 30/07/2025, l’interessata ha chiesto di essere 
trattenuta fino al compimento del settantesimo anno di età in applicazione dell’art. 
1 comma 164, della legge 30.12.2023 n. 213; 

VISTO Il parere positivo espresso dal Prof. Vittorio Giuliano con annotazione apposta il 
30/07/2025 alla predetta istanza; 

VISTA il nulla osta della Direttrice Generale Dott.ssa Maria Grazia Furnari apposto nella 
nota prot. n. 46442 in data 04/08/2025;

CONSIDERATO CHE per mero errore materiale nella deliberazione n. 804/2025 avente ad oggetto 
“Mantenimento in servizio Dott.ssa Di Marco Annunziata” sono stati riportati dati 
e documenti relativi ad un altro dirigente medico;

RITENUTO di dovere annullare la deliberazione n. 804/2025 per le motivazioni su esposte;

RITENUTO di accogliere la richiesta della Dott.ssa Di Marco Annunziata di prolungare la 
propria permanenza in servizio, secondo le vigenti disposizioni di legge, perché ai 
sensi della normativa non ha 40 anni di servizio effettivo;

RITENUTO pertanto di trattenere in servizio la Dott.ssa Di Marco Annunziata fino al 
compimento del 70° anno di età, collocandolo conseguentemente in pensione il 
giorno successivo al compimento;

DATO ATTO che il Direttore dell’UOC Risorse Umane che propone il presente provvedimento, 
sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata è 
conforme alla normativa che disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che 
nella sostanza, totalmente legittima, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 14 gennaio 1994 n. 20 e 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

succ. modifiche ed integrazioni, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto 
della legge 6 novembre 2012 n. 190  “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” 
nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione;
per le ragioni di fatto e di diritto in premessa citati che qui si intendono 
integralmente ripetuti e trascritti;

PROPONE DI

di annullare la delibera n. 804 dell’08/082025 avente ad oggetto “Mantenimento in servizio Dott.ssa Di Marco 
Annunziata” nella quale, per un mero errore materiale, sono stati riportati dati e documenti relativi ad un altro 
dirigente medico;

di accogliere l’istanza di trattenimento in servizio della Dott.ssa Di Marco Annunziata, fino alla data del 
compimento del 70° anno di età, dando atto che il trattenimento in servizio non può dar luogo ad un aumento 
del numero dei dirigenti;

di collocare conseguentemente il dipendente a riposo il giorno successivo al compimento del 70° anno di età;

di dare atto della vacanza del posto con la decorrenza di cui sopra;

di rendere immediatamente esecutiva la presente delibera.

La Direttrice Generale

Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s’intende qui di seguito riportata e trascritta;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;
Ritenuto di condividerne il contenuto;
Assistito dal segretario verbalizzante;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 
formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.


		2025-08-20T07:55:51+0200


		2025-08-20T11:23:01+0200


		2025-08-20T15:28:27+0200


		2025-08-20T15:39:57+0200


		2025-08-22T14:36:30+0200


	NUMDET: 1818
	DATADET: 19/08/2025
	ALLEGATI: 
	RUP:  
	UOC: U.O.C. Area Risorse Umane
	TIPOAUT1: 


